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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы обусловлена тем, что городская среда и, в

частности, коммерческие услуги непрерывно трансформируются под

воздействием перехода от плановой экономики к рыночной. В условиях

повышенной конкуренции и высокой концентрации платежеспособных

потребителей местоположение торгового объекта во многом определяет его

коммерческую эффективность. Выгодное местоположение усиливает

конкурентные характеристики объекта. Современные геоинформационные

технологии (ГИС-технологии) позволили анализировать большие массивы

данных, выявлять закономерности и особенности расположения

коммерческих объектов. На стыке географической науки и маркетинга

возникло новое направление – геомаркетинг.

Объектом исследования являются цветочные магазины Санкт-

Петербурга.

Предметом исследования является территориальная организация

розничной торговли цветами.

Цель работы – выявление общих закономерностей и особенностей

размещения цветочных магазинов в Санкт-Петербурге.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

- Обзор теорий размещения объектов розничной торговли в городском

пространстве.

- Создание геоинформационной базы данных цветочных магазинов Санкт-

Петербурга.

- Классификация объектов по ряду признаков (режим работы, принадлежность

к сети).

- Выявление основных закономерностей и особенностей расположения

цветочных магазинов в городском пространстве.

- Характеристика целевой аудитории цветочных магазинов в разрезе

муниципальных районов и округов Санкт-Петербурга.
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- Оценка доступности объектов для населения: пешеходная доступность,

доступность общественным транспортом (остановки, станции метро).

- Анализ фактора соседства с другими объектами торговли и сферы услуг.

- Выявление зон монополизации и территориальной конкуренции.

- Определение перспективных мест для открытия новых торговых точек.

- Оценка влияния ограничений, введенных на фоне пандемии COVID-19, на

розничную торговлю цветами в Санкт-Петербурге.

Теоретическую основу исследования составляют работы отечественных

и зарубежных географов и экономистов: работы зарубежных специалистов G.

Cliquet, D. L. Huff и отечественных А. Ф. Имангалина, Цветкова В. Я., Бредюка

К. Н. и др.

В качестве методологической основы были использованы следующие

методы научного познания: сравнительно-географический, картографический,

описательный, математический методы, метод сбора и анализа информации

(теоретической, статистической, картографической), создание баз данных.

Основной информационной базой исследования являются данные

Федеральной службы государственной статистики (Росстат), Федеральной

налоговой службы (ФНС России). Использованы космические снимки

порталов Yandex и Google, официальные данные по переписи населения г.

Санкт-Петербург за 2010 год, данные картографического сервиса 2ГИС. В

рамках исследования создана информационная база данных о более чем 1,5

тысяч объектах за разные временные периоды. Основные программные

продукты, применяемые в ходе написания работы, включают в себя QGIS и

ArcGIS, SQLite, MS Office Excel, языки программирования Python и R.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложенные

методы и достигнутые результаты могут быть использованы для принятия

управленческих решений в сфере цветочного ритейла, оптимального

размещения объектов розничной торговли цветами, а также для развития

инфраструктуры города. Новизна работы заключается в разработке новых

методов сбора информации и анализа размещения цветочных магазинов в
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Санкт-Петербурге с применением ГИС-технологий. Впервые проведен анализ

факторов и тенденций размещения точек цветочного ритейла в Санкт-

Петербурге, выявлены закономерности и взаимосвязи.

Структурно работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы. В первой главе представлены теоретические

основы геомаркетинговых исследований, а также методика исследования

территориальной организации рынка розничной торговли. Вторая глава

посвящена основным закономерностям и особенностям расположения

цветочных магазинов Санкт-Петербурга. В третьей главе дается комплексная

характеристика территориальной локализации существующих точек

цветочного ритейла. В заключении представлены общие выводы, отражающие

решение поставленных задач.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

РЫНКА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ЦВЕТАМИ

1.1 Теоретические основы геомаркетинговых исследований

Несмотря на стремительно развивающиеся онлайн-площадки,

значительная доля прибыли концентрируется в оффлайн-ритейле. В

современных условиях гармонично работающая, рентабельная компания

зависит от множества социально-экономических и географических факторов.

Развитие бизнеса требует принятия оптимальных мер в максимально короткие

сроки и с минимальными затратами. Чтобы помочь компании вписаться в

городскую среду, приносить пользу и развиваться, необходимо провести

геомаркетинговое исследование.

Геомаркетинг – междисциплинарное научное направление,

представляющее собой связь географической науки и маркетинга (Цветков,

2002). Геомаркетинговое исследование позволяет оценить внешние и

внутренние геопространственные показатели компании, проанализировать

различные аспекты её прошлой, текущей и будущей деятельности, включая

окружающую инфраструктуру и конкурентную среду. В частности, для сферы

ритейла на основе геомаркетинговых исследований можно получить

информацию о наилучшем месте для размещения торговых точек (Бредюк,

2009).

В первую очередь геомаркетинговые исследования ориентированы на

максимизацию рентабельности конкретных торговых объектов за счет

повышения уровня понимания покупателей и анализа больших данных.

Исследования могут выполняться, как и с помощью инструментов для анализа

больших данных, так и с помощью геоинформационных систем.

Использование информационных технологий при проведении

геомаркетингового исследования обеспечивает формирование максимально

точной стратегии. Благодаря повсеместному внедрению ГИС-технологий и

7

использованию пространственных данных во все сферы жизни, геомаркетинг

приобрел широкое распространение. Для розничной торговли характерен

высокий уровень конкуренции, а спрос на те или иные товары неоднороден в

пространстве. На него влияет ряд социально-географических факторов –

плотность населения, уровень доходов потенциальных покупателей,

половозрастная структура и др. Геомаркетинг в свою очередь позволяет

понять, как рационально использовать ресурсы, и принять правильные

управленческие решения (Cliquet, 2006).

Геомаркетинг направлен на работу с клиенто-центричными данными,

также включая сбор и анализ так называемых данных SoLoMo (Social,

Location, Mobile). Анализ этих данных позволяет оценить потребительское

поведение, а также проводить более четкое таргетирование (Ковалева и др.,

2014). Геомаркетинг позволяет решить две основные задачи:

1. Определить оптимальное местоположение для торгового объекта,

предоставляющего те или иные услуги.

2. Определить оптимальные атрибуты этих объектов, включая

ассортимент товаров и услуг, режим работы, размер помещения и т. д.

Таким образом, геомаркетинг можно определить как использование

ГИС для анализа данных и принятия управленческих решений с целью

удовлетворения потребностей и желаний потребителей при одновременном

получении прибыли (Cliquet, 2006).

Рассматривая историю развития геомаркетинга, нельзя не сказать о его

тесной связи с классическими теориями и моделями размещения. Первые

исследования, посвященные связи пространства и экономики, датируются XIX

веком. В 1826 году немецкий экономист Иоганн фон Тюнен издал свой труд

под названием «Изолированное государство в его отношении к сельскому

хозяйству и национальной экономии» (Тюнен, 1996). В своем труде Тюнен

впервые установил взаимосвязь между расположением посевных площадей

различных культур и рынками сбыта сельскохозяйственной продукции. На

основе трех факторов – земельная рента, расстояние от фермерских хозяйств
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до рынка сбыта (рынком сбыта обычно являлся город), урожайность и цены на

различные виды сельскохозяйственной продукции, – Тюнен построил модель,

также представив ее в виде кольцевых зон специализации (Хаггет, 1979).

Немецкий математик и экономист Вильгельм Лаунхардт для

определения оптимального местоположения («штандорта»)

металлургического предприятия предложил метод весового локационного

треугольника, учитывающего размещение источников сырья, энергоресурсов

и рынка сбыта. Ключевым фактором в модели являлись транспортные

издержки. Штандорт определялся в зависимости от весовых соотношений

транспортируемых грузов и расстояний (Хаггет, 1979).

Немецкий экономист Альфред Вебер, автор термина «изодапана» (линия

равных транспортных издержек), в качестве ключевых факторов учитывал

стоимость рабочей силы и агломерационный эффект. Таким образом,

предлагалось три варианта ориентации промышленного производства –

транспортная, рабочая и агломерационная.

Среди первых теорий размещения торговли и услуг, оказавших особое

влияние на становление геомаркетинга, следует отметить теорию центральных

мест Вальтера Кристаллера и теорию экономического ландшафта Августа

Леша.

Развитие количественных методов в экономике и географии в середине

XX века дало возможность для появления и широкого практического

применения в геомаркетинге множества моделей пространственного

взаимодействия, первыми среди которых стали гравитационные модели У.

Рейли и Д. Хаффа. Методы гравитационного моделирования считаются

наиболее эффективными и практически значимыми в геомаркетинговых

исследованиях.

Обычно различают две модели: детерминистскую и стохастическую. К

детерминистским моделям относятся модели, которые описывают

эмпирические наблюдения за поведением покупателей, к стохастическим –

вероятностные модели, которые пытаются объяснить и выявить
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закономерности, возникающие при выборе торговой точки, на основе

математических (вероятностных, статистических) методов.

1.2 Применение детерминистских моделей в геомаркетинге

Детерминистская модель – простейшая модель выбора торговой точки,

основанная на законе тяготения и теории центральных мест. Модель

предусматривает, что потребитель часто посещает ближайший город (или

точку продаж), которая предоставляет необходимые для него товары и услуги.

Пространственное поведение сводится к тому, что потребитель стремится

минимизировать пройденное расстояние. Этот подход не получил

значительной поддержки, за исключением случаев, когда количество

магазинов ограничено, регион малонаселен, а транспорт ограничен (особенно

в сельских регионах или в развивающихся странах).

Одной из первых наиболее известных детерминистских моделей

считается теория центральных мест. Авторство теории центральных мест

принадлежит Вальтеру Кристаллеру – ученику Альфреда Вебера.

Центральные места – особые экономические центры, которые способны

обеспечить товарами и услугами не только сам центр, но и определенные зоны

обслуживания, представляющие собой шестиугольники. Впоследствии вся

заселенная территория покрывается шестиугольниками. Подобная каркасно-

сетевая иерархическая структура позволяет минимизировать среднее

расстояние для оказания услуг или транспортировки в центры для

обслуживания (Кристаллер, 1993).

Кристаллер определял центральность как соотношение всего объема

оказываемых услуг и продаваемых товаров к объему оказываемых услуг и

продаваемых товаров исключительно для жителей города. Населенные

пункты на территории подчиняются определенной иерархии, обеспечивающей

оптимальное размещение в системе. Существует несколько вариантов

иерархии, направленных на оптимизацию рыночной, транспортной или

административной структуры. Каждой иерархии соответствует свой индекс К,
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обозначающий количество населенных пунктов, зависимых от

рассматриваемого центрального места, включая само центральное место, и

населенные пункты, которые стоят на одну ступень иерархии ниже. При

оптимизации рыночной структуры К = 3, при оптимизации транспортной

структуры К = 4, в случае оптимизации административной структуры К = 7.

Немецкий экономист Август Леш выстроил свою концепцию

экономического ландшафта, состоящего из зон предприятий разного уровня,

которые формируют систему экономических районов с центрами в городах.

Леш отказался от привязки к центральным местам и смог объединить типы

иерархий, представленные Кристаллером. Леш отметил, что помимо ранее

рассматриваемых природных и исторических причин дифференциации

экономической деятельности, существуют исключительно экономические

причины такие как транспортные издержки, экономия от масштаба,

потребности сельского хозяйства в пространстве.

Также именно Леш ввел в обиход термины «конус спроса» (удаляясь от

места производства, спрос на товар падает, график спрос-расстояние в свою

очередь похож на конус) и «ценовая воронка» (удаляясь от места

производства, стоимость товара увеличивается вследствие увеличения

транспортных издержек, график цена-расстояние в свою очередь похож на

воронку). Экономический ландшафт Леш представлял в виде «зубчатого

колеса города» (Рис. 1), представляющего собой как правило 12-лучевую

агломерацию – 6 секторов с густой сетью производств и городов, и 6

промежуточных секторов с низкой концентрацией производств и городов

(Лёш, 1940).
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Рис.1 Экономический ландшафт в представлении А. Леша (Шендрик,

2019)

Данная модель применима в геомаркетинговых исследованиях. Каждой

торговой точке присваивается ранг, зависящий от факторов ее

привлекательности (разнообразие ассортимента, величина торгового зала и т.

д.). Например, центром низшего ранга будут являться небольшие магазины,

расположенные вблизи дома, центром высшего ранга – крупные

гипермаркеты. Торговые зоны в свою очередь также представляют собой

гексагоны с точкой ритейла, отмеченной в центре. Площадь гексагона вокруг

рассматриваемого объекта является ее торговой зоной. Следовательно,

потенциальными клиентами этой торговой точки являются все люди,

проживающие на данной территории.

К известным основополагающим детерминистским моделям также

относят полигоны Тиссена (мозаика Дирихле, полигоны Вороного, ячейки

Вигнера-Зейтца, многоугольники близости). Полигоны Тиссена – это

полигональные области, образуемые на заданном множестве точек таким

образом, что расстояние от любой точки области до заданной точки меньше,

чем для любой другой точки множества (Рис. 2). В 1911 году американский

метеоролог Альфред Х. Тиссен в своей работе, посвященной

прогнозированию погоды, использовал геометрический метод. Аналогичный

метод был знаком ранее – украинский математик Георгий Вороной описал
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подобные многоугольники близости в 1908 г, – но в метеорологии он

использовался впервые.

Рис. 2 Создание полигонов Тиссена (DeMers, 1999)

Полигоны Тиссена позволяют определить зоны влияния точечных

данных, представляющих собой коммерческие объекты – магазины, торговые

центы, а также иные объекты экономики. Полигоны позволяют понять

реальное влияние объектов на окружающее пространство. С расширением

возможностей ГИС данная методика нашла широкое применение.

Возвращаясь к современным теориям и моделям размещения, следует

обратить внимание на гравитационную модель Рейли или «закон розничного

тяготения Рейли». Гравитационная модель Рейли – экономическая модель,

построенная по аналогии с законом всемирного тяготения Ньютона (Reilly,

1931). Закон Рейли позволяет оценить ожидаемую силу взаимодействия между

двумя точками в пространстве (например, торговыми точками), исходя из

расстояния между ними и их «экономической массы», выражаемой через

численность населения:

𝐼𝑖𝑗 = 𝑘
𝑃𝑖∗𝑃𝑗

𝑑𝑖𝑗
𝜆 , (1)

где:

𝐼 – сила взаимодействия между точками i и j;

𝑖 и 𝑗 – точки в пространстве;

𝑃𝑖 – население точки 𝑖;

𝑃𝑗 – население точки 𝑗;

𝑑𝑖𝑗 – расстояние между точками 𝑖 и 𝑗;
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𝑘 – коэффициент пропорциональности;

𝜆 – фактор затухания значимости расстояния (в большинстве случаев

равен 2).

В соответствии с законом Рейли сила взаимодействия между точками

увеличивается с ростом населения и уменьшается с ростом расстояния. Также

Рейли ввел понятие «точка разрыва» или «break-point» – промежуточная точка

(граница, если речь идет о некой области), для которой силы притяжения к

двум городам равны (Шендрик, 2019).

Майкл Бэтти, критикуя закон Рейли, разработал модель

пространственного взаимодействия – модель Бэтти. Модель Бэтти

предназначена для дифференциации городского пространства на торговые

зоны магазинов. В качестве основных факторов были выбраны

привлекательность торговой точки и расстояние от места проживания

потенциального клиента до магазина. Привлекательность оценивается с

помощью соцопроса покупателей и последующей обработки результатов с

помощью регрессионного анализа. Каждому магазину в соответствии с его

привлекательностью задается величина 𝜔𝐴 > 0, именуемая «весом». На

Рисунке 3 проиллюстрирована схема определения координат точки P,

находящаяся на границе двух полигонов – торговых зон А и B.

Рис. 3 Нахождение граничных точек двух взвешенных полигонов

Тиссена (Карлова, 2017)
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Формула нахождения граничной точки двух торговых зон имеет

следующий вид:

𝜔𝛢
𝛽

𝐷𝐴𝑃
𝛼 =

𝜔𝐵
𝛿

𝐷𝐵𝑃
𝛼 , (2)

где:

𝐷𝐴𝑃 – длина отрезка 𝐴𝑃;

𝐷𝐵𝑃 – длина отрезка 𝐵𝑃;

𝜔𝐴 и 𝜔𝐵 – «веса» магазинов 𝐴 и 𝐵, пропорциональные размерам

торговой площади магазинов 𝐴 и 𝐵;

𝛼 – коэффициент чувствительности, характеризующий отношение

потребителей к величине расстояния до торгового объекта;

𝛽 и 𝛿 – коэффициенты воспринимаемой привлекательности магазинов

𝐴 и 𝐵.

Значения коэффициентов 𝛼, 𝛽 и 𝛿 вычисляются методом

регрессионного анализа на основании результатов опросов покупателей

исследуемого района.

Расстояние от торговой точки 𝐴 до любой точки 𝑃 на границе торговой

зоны вычисляется по формуле:

𝐷𝐴𝑃 = (
𝜔𝐴

𝛽

𝜔𝐵
𝛿 )

1

𝛼

𝐷𝐵𝑃, (3)

С помощью этой формулы можно определить свойство точек границы,

разделяющей торговые зоны между магазинами 𝐴 и 𝐵 (Batty, 1978).

Пол Д. Конверс расширил применение модели Рейли, предложив свою

модификацию. Модель Конверса позволяет найти «точку безразличия» между

двумя конкурирующими торговыми объектами.

Точка безразличия находится на границах торговых зон между двумя

объектами и рассчитывается по следующей формуле:

𝐷𝐴 =
𝐷𝐴𝐵

1+ √
𝑃𝐵
𝑃𝐴

, (4)

где:
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𝐷𝐴 – расстояние от магазина 𝐴 до точки безразличия;

𝐷𝐴𝐵 – расстояние между магазинами 𝐴 и 𝐵;

𝑃𝐴 – торговая площадь магазина 𝐴;

𝑃𝐵 – торговая площадь магазина 𝐵.

Полученные данные о точке безразличия используются для проведения

торговой зоны магазина (Converse, 1949).

Уильям Эпплбаум – автор аналогового метода Эпплбаума – проводил

опросы в магазинах для того, чтобы узнать адреса покупателей. На

сегодняшний день существует множество менее затратных инструментов -

например, банковские данные (чеки, записи банкоматов). Эпплбаум

предложил 3 типа торговых зон:

● Первичная торговая зона – это географическое ядро, от которого

коммерческий объект получит основную выгоду. Эпплбаум на основе данных

о супермаркетах в крупных городах установил, что на основные торговые

площади приходится 60-70% клиентов. Сегодня аналитики часто определяют

первичную торговую зону как сосредоточение 80% клиентов.

● Вторичная торговая зона занимает следующий по величине

процент – на его долю приходится 15-25% покупателей.

● Третичная торговая зона расположена на окраине рыночной зоны

и составляет менее 15 процентов остаточного числа клиентов. Сфера

третичной торговли может включать неучтенных клиентов, случайных

клиентов и клиентов из других городов (Applebaum, 1966).

Также Эпплбаум являлся автором аналогового метода прогнозирования

продаж. Он предлагал использовать известные данные о характеристике

магазина, рыночных факторах, покупательском поведении и продажах

магазинов для определения закономерностей в клиентообороте и в розничных

продажах. Полученные закономерности следовало использовать для

прогнозирования других магазинов, расположенных в аналогичных условиях.

Этот метод дает возможность рассчитать сценарий «что, если?». Что будет,
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если магазин будет построен в определенном месте? Какова его

предполагаемая торговая площадь (Thrall, et al., 2002)?

1.3. Применение стохастических моделей в геомаркетинге

Детерминистские модели пространственного поведения потребителей,

разработанные на основе теории центральных мест, претерпели значительные

изменения. От идеи, согласно которой потребитель стремится свести к

минимуму свои усилия и поэтому часто посещает ближайший магазин,

географы и экономисты перешли к более сложным моделям, в которых

поездки потребителя определяются в соответствии с оптимизацией

пространственных и временных факторов. Стохастические модели – модели,

строящиеся на основе пула данных о прошлом поведении потребителей. В

таких моделях предполагается, что покупатели выбирают магазин, который

будет для них наиболее полезным.

Аксиома потребительского выбора Роберта Льюса стала основой для

развития вероятностных моделей. Льюс предположил, что при выборе между


[…]


муниципальных округах Автово и Нарвский округ (за исключением

прилегающей территории к станции метро Нарвская), характеризующиеся

большим числом работников (16 951 и 32 250). Обеспеченность цветочными

магазинами в этих округах составляет 2,0 и 2,5 магазина на 10 000 человек, что

ниже среднегородского уровня.

3.5 Анализ влияния пандемии COVID-19 на розничную торговлю цветами

в Санкт-Петербурге

Цветочная торговля оказалось одной из наиболее пострадавших

отраслей вследствие первой волны пандемии коронавирусной инфекции.

Пострадали все, кто связан с отраслью – от производителей и импортеров до
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ритейлеров. Введенный в апреле 2020 режим самоизоляции привел к

закрытию многих цветочных. По данным ИТ-компании «Эвотор»,

полученным на основе работы более 650000 онлайн-касс, по состоянию на 7-

12 июля 2020 по сравнению с неделей 2-8 марта 2020 33% цветочных торговых

точек не открылись вновь после снятия режима самоизоляции.

Меньше всего пострадали сети магазинов и компании, которые ранее

развивали свой сервис по доставке и онлайн-магазин. Цветочный рынок понес

серьезные убытки также из-за того, что цветы являются скоропортящимся

товаром, поэтому их огромное количество было утилизировано в связи с

невостребованностью. Многие продавцы обращались к крайним мерам и

раздавали товар бесплатно или продавали с огромными скидками.

При этом самоизоляция оказалась не единственной проблемой, с

которой столкнулся рынок. Экономический кризис, вызванный пандемией,

привел к падению доходов россиян, что также отразилось на продаже цветов.

Как было сказано раньше, цветы, представленные на российском рынке,

имеют преимущественно зарубежное происхождение. Ослабление курса

рубля вызвало рост цен, что стало дополнительной причиной снижения

спроса.

Онлайн-торговля и социальные сети стали основным инструментом в

кризисной ситуации. В условиях коронавирусных ограничений большинство

торговых точек по розничной торговле цветами наладили доставку и

возможность приобретения букетов онлайн. Интерес к доставке цветов был

без значительных изменений долгое время. Как правило, основные всплески

определялись праздниками. Благодаря введенным ограничениям, всплеск,

вызванный 8 марта, растянулся на несколько месяцев. Покупатели

интересовались доставкой цветов и делали заказы для тех, кому дарили цветы

из ближайших офлайн-магазинов. Можно предположить, что поводами для

подобных подарков служили не только дни рождения и значимые даты, а

также желание оказать внимание. К сожалению, многие люди лишились

возможности видеться вживую. Выход из дома оказался проблематичный,
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поэтому цветы стали способом проявления заботы на расстоянии. Таким

образом, на сегодняшний день онлайн-торговлю можно считать одним из

драйверов роста цветочной отрасли.

В рамках исследования было проанализировано, сколько точек

цветочного ритейла были закрыты и открыты с ноября 2019 года и в период

пандемии. Результаты представлены в разрезе муниципальных округов (Рис.

33). До начала пандемии цветочный рынок Санкт-Петербурга отличался

ростом числа магазинов по всей территории города.

Рис 33. % роста числа цветочных магазинов в период до пандемии (ноябрь

2019 – апрель 2020)

*составлено автором

В основном цветочные магазины открывались в северной части города

и в районах дальней периферии. Павловск, Зеленогорск и Песочный за период

с ноября 2019 по апрель 2020 увеличили число цветочных магазинов на 100%,

но, стоит отметить, что изначально здесь располагалось небольшое количество

цветочных. Высокие результаты свойственны муниципальным округам

Ланское (76,2%) Светлановское (59,5%), Аптекарский остров (58,2%) и

Комендантский аэродром (55,2%). Светлановское и Комендантский аэродром
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можно отнести к округам с развитым цветочных рынком, рынок в МО Ланском

и Аптекарском острове находился в стадии развития.

В следствие пандемии и введенных ограничений цветочный рынок, как

и большая часть торговли, претерпел изменения, повлекшие за собой

сокращение количества торговых объектов. В период с апреля 2020 по октябрь

2020 тенденция на расширение рынка сменилась закрытием многих магазинов

(Рис. 34)

Рис. 34 % падения числа цветочных магазинов в период пандемии

(апрель 2020 – октябрь 2020)

*составлено автором

Наибольшее сокращение числа цветочных магазинов коснулось южных

муниципальных округов города с неразвитым цветочным рынком – округ

Красненькая речка (83%), Сосновая поляна (71,4%), Балканский (66,7%),

Купчино (66,7%). Так, за время пандемии в МО Красненькая речка закрылось

5 цветочных магазинов, открылось – 0.

Магазины в районах с развитым цветочным рынком, большим

количеством рабочих мест, потеряли большое количество цветочных

относительно других округов. Например, МО Смольнинское потерял 35
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цветочных, но почти смог покрыть разницу – здесь открылось 29 новых

магазинов (падение числа магазинов – 29%). В МО Владимирское закрылось

24 торговые точки, открылось 16 (падение числа магазинов – 16,3%).

Наибольший разрыв отмечен в МО Шувалово-Озерки, здесь открылось 9

новых цветочных, закрылось 28 (падение числа магазинов – 35,3%).

Изменение количества цветочных за весь период исследования

представлено на Рисунке 35.

Рис. 35 % изменения числа цветочных магазинов за весь период

исследования (ноябрь 2019 – октябрь 2020)

*составлено автором

В большинстве муниципальных округов наблюдается отрицательная

динамика, положительные значения отмечены лишь в 24 округах. Наибольшее

отрицательное изменение свойственно для южных муниципальных округов

ближней периферии, а также для некоторых округов северо-восточной

(Парголово, Сергиевское, МО №15) и восточной (Ржевка) частей города.

Положительные изменения претерпели центральные муниципальные

округа, отличающиеся изначально высокой концентрацией цветочных

магазинов (МО №7, Владимирский и Васильевский округа), некоторые

муниципальные округа Приморского (Ланское, Комендантский аэродром) и

77

Выборгского (Сампсониевское, Светлановское) районов, а также округа

дальней периферии.

Пространственные изменения в территориальной организации

цветочного ритейла можно также наблюдать на Рисунке 36.

Рис. 36 Тепловая карта распределения точек розничной торговли цветами в

ноябре 2019, апреле 2020, октябре 2020

*составлено автором

В ноябре 2019 в пространственном распределении цветочных магазинов

можно выделить ряд характерных черт – по городу присутствует несколько

«очагов» с наибольшей концентрацией магазинов. Торговые объекты, как

правило, имели обширное распределение в Центральном районе, крупные

ядра также располагались в Петроградском и Приморском районах, вдоль

Московского проспекта. В апреле 2020 года во время действия

ограничительных мер, целью которых стало предотвращение распространения

коронавирусной инфекции, распределение цветочных немного изменилось –

ранее обозначенные «ядра» сократились, концентрация цветочных в

Петроградском районе наоборот увеличилась. В октябре 2020

пространственном распределении сохраняются тенденции, но концентрация

продолжает сокращаться – существенно уменьшилась концентрация в
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Петроградском и Приморском районах, осталось всего одно крупное «ядро»,

расположившееся в Центральном районе.

За последние 1,5 года в Санкт-Петербурге открылось 908 цветочных

магазинов, закрылось 1059, разница составила 151 магазин (Рис. 37).

Рис. 37 Количество открывшихся и закрывшихся цветочных магазинов в

районах Санкт-Петербурга

*составлено автором

Наибольшее количество магазинов закрылось в Красносельском (125),

Выборгском (109), Центральном (103) и Приморском (102) районах. При этом

в Приморском районе было открыто 117 новых цветочных. Наибольшее

количество открылось в МО №65 (28) и МО Озеро Долгое (22), но в тоже

время, здесь закрылись 33 и 27 магазинов соответственно. Стоит обратить

внимание на МО Комендантский аэродром, здесь закрылось 11 магазинов,

открылось 20, МО Коломяги (открылось 19, закрылось 11) и МО Ланское

(открылось 13, закрылось 2).
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Петроградский, Невский и Фрунзенский районы также смогли

увеличить количество торговых цветочных объектов, но разница менее

значительная, чем в Приморском районе. Меньше всего закрылось магазинов

в Кронштадтском (6) и Курортном (10) районах, но стоит отметить, что в

данных районах изначально было небольшое количество торговых объектов.

Отрицательная динамика характерная для периферийных районов – в

Колпинском районе закрылось 35 магазинов, открылось 5, в Пушкинском

закрылось 33 магазина, открылось 15, в Петродворцовом закрылось 27

магазинов, открылось 8.

Рынок будет восстанавливаться, но невысокими темпами. Значительных

темпов роста продаж не ожидается, так как на рынок цветов будут продолжать

оказывать давление ряд факторов, среди которых продолжающаяся пандемия

и снижение доходов. Несмотря на развитие онлайн-ритейла, территориальная

организация ритейла остается важной. Многие игроки цветочного рынка

присоединяются к сервисам доставки, например, к «Delivery club». Курьеры

могут доставить цветы клиенту за 15-30 минут. Также такой ход может

обеспечить цветочный ритейл новыми клиентами, так как возможность

совершения покупок в одном приложении удовлетворяет требованиям многих

покупателей. Аналогичная акция проводилась в 2018 году в Москве – данная

услуга стала доступна для пользователей Москвы и Санкт-Петербурга с 10

февраля по 10 марта – в преддверии Дня всех влюбленных и до окончания

празднования Международного женского дня. Тогда первым партнером

«Delivery club» стала сеть «Мосцветторг». В 2021 году первой присоединилась

петербургская сеть «In Bloom». На этот раз акция вышла за ранее

обозначенные временные рамки – цветы можно заказать через приложение по

сей день.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данной работы являлось выявление общих закономерностей,

особенностей размещения и территориальной доступности цветочных

магазинов в Санкт-Петербурге. Все поставленные для достижения цели и

задачи были выполнены. В ходе исследования были получены следующие

выводы:

1. В Санкт-Петербурге расположены 1588 цветочных магазинов – из

них 49,7% имеют от 4 и более филиалов.

2. Средняя обеспеченность цветочными составляет 3,4 цветочных

магазина на 10 тысяч человек населения. Районы, наиболее обеспеченные

цветочными магазинами, включают в себя исторический центр –

Центральный, Адмиралтейский и Петроградский районы. Наименее

обеспеченные – Красносельский, Кировский, Фрунзенский и Кронштадтский

районы. Наиболее обеспеченные муниципальные образования – МО №78,

Дворцовый округ, Лиговка-Ямская, Лахта-Ольгино, Сенной округ.

3. Наиболее широко представленная сеть магазинов – «Цветовик».

На момент проведения анализа доля «Цветовика» на цветочном рынке Санкт-

Петербурга составляла 7%. Сеть ведет работу в 17 районах Санкт-Петербурга

(исключение составил Курортный район), в 9 районах она преобладает над

другими сетевыми магазинами. «Цветовик» имеет обширную географию

распространения, она представлена в 47% муниципальных образований.

4. Сильная прямая взаимосвязь наблюдается между количеством

цветочных магазинов и численностью работников организаций. На уровне

административных районов коэффициент равен 0,86, на уровне

муниципальных округов – 0,72.

33,5% цветочных магазинов располагается в зоне 0-500 метров от

станций метро, при этом 8,4% от общего числа концентрируется в зоне 0-100

м. Наибольшее количество цветочных магазинов сосредоточено вокруг

станций метрополитена, расположенных в центре города - станции Садовая,
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Спасская, Сенная площадь, Владимирская и Достоевская, Чернышевская и

Лиговский проспект. 99% цветочных магазинов находятся в радиусе 0-500

метров от остановок общественного транспорта. Однако наблюдается иной,

нежели у метрополитена, профиль распределения объектов вокруг остановок:

их концентрация растет в более отдаленных от остановок буферных зонах, что

указывает на более низкую значимость инфраструктуры наземного

общественного транспорта при размещении цветочных магазинов.

5. У цветочных магазинов низкое значение внутренней

кластеризации. Взаимной кластеризации цветочных магазинов с каким-либо

объектом не было обнаружено. Наибольшее значение односторонней

кластеризации с магазинами одежды и обуви, станциями метро, отелями и

ресторанами. Это означает, что цветочные магазины, являясь зависимым

типом, будут ориентироваться на «соседство» с ними. Подчиняющие типы

объектов в свою очередь не будут тяготеть к цветочным.

6. Цветочный рынок Санкт-Петербурга развивается неоднородно и

имеет ориентацию на центр и север города. Основные зоны повышенной

конкуренции приходятся на исторический центр, части Приморского и

Выборгского района, крупные магистрали города. Свободные ниши для

потенциального расширения цветочного рынка включают в себя МО

Аптекарский остров Петроградского района, МО №72 и №75 Фрунзенского

района, МО Автово и Нарвский округ Кировского района.

7. За последние 1,5 года в Санкт-Петербурге открылось 908

цветочных магазинов, закрылось 1059, разница составила 151 магазин.

Приморский район смог вернуть закрывшиеся магазины. Петроградский,

Невский и Фрунзенский районы также смогли увеличить количество торговых

цветочных объектов, но разница менее значительная, чем в Приморском

районе. Отрицательная динамика сложилась в периферийных районах - в

Колпинском, Пушкинском, Петродворцовом. В большинстве муниципальных

округов изменение имеет отрицательную динамику, положительная отмечена

лишь в 24 округах. Наибольшее отрицательное изменение свойственно для
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южных муниципальных округов ближней периферии, а также для некоторых

округов северо-восточной (Парголово, Сергиевское, МО №15) и восточной

(Ржевка) частей города. Положительные изменения претерпели округа,

имеющие изначально развитый цветочный рынок. Например, центральные

муниципальные округа (МО №7, Владимирский и Васильевский округа),

некоторые муниципальные округа Приморского (Ланское, Комендантский

аэродром) и Выборгского (Сампсониевское, Светлановское) районов.
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