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Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
V

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

V

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

V

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
V

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
V

знать и применять методы системного

анализа;
V

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
V

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
V

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

V

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы

Работа проведена в рамках разработки относительно нового направления

геомаркетинговых исследований на кафедре экономической и социальной географии

СПбГУ и продолжает серию работ посвященных актуальной теме размещения и

развития розничной торговли в городском пространстве. В работе использованы

современные методы сбора и обработки больших массивов данных и осуществлен

подробный анализ размещения цветочных магазинов на всей территории Санкт-

Петербурга. Выявлены ключевые особенности размещения, рассмотрена география

крупнейших сетей. Создан ряд оригинальных авторских картосхем.

Особую актуальность и новизну представляют собранные по нескольким временным

срезам данные о размещении цветочных магазинов, что позволило проанализировать

динамику закрытий и открытий торговых точек в течение 2020-2021 года и дать оценку

влияния пандемии COVID-19 на розничную торговлю цветами в Санкт-Петербурге.

Работа имеет прикладное значение. Результаты исследования могут представлять

интерес для руководства организаций розничной торговли.

Отмеченные недостатки работы

Существенных недостатков не отмечено.

Заключение руководителя

При соответствующем уровне защиты работа заслуживает самой высокой оценки.
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